МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ Н.Э. БАУМАНА

На правах рукописи

СЛИТИКОВ Павел Владимирович

НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНЫ.

СИНТЕЗ, СТРУКТУРА, СВОЙСТВА

Специальность 02.00.08 – химия элементоорганических соединений

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

доктора химических наук

МОСКВА, 2016 г.

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Стр.

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………………………..7

ГЛАВА 1. СИНТЕЗ НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНОВЫХ СИСТЕМ………….….……13

1.1. Макрофосфоциклические системы, содержащие два фосфорных центра

(литературный обзор)………………………………………………………..……....13

1.2. Синтез и структурные особенности «однородных» нафтофосфациклофанов

(обсуждение результатов)………………………………………………………..…26

1.2.1. Метод молекулярной сборки……………………………………………...…27

1.2.1.1. Бисфосфорилирование нафтодиолов…………………………………..….28

1.2.1.2. Циклофосфорилирование дигидроксинафталинов бисфосфитами……...36

1.2.2. Метод прямого синтеза……………………………………………….…..…..38

1.2.3. Структурные особенности «однородных» нафтофосфациклофанов…...…41

1.2.3.1. Структура нафтофосфациклофанов на основе симметричных

дигидроксинафталинов………………………………………………….….42

1.2.3.2. Структура нафтофосфациклофанов на основе несимметричных

дигидроксинафталинов…………………………………………………..…53

1.2.4. Дисмутация бисамидофосфитов как метод получения циклофосфитов.…62

1.2.4.1. Изучение дисмутации диамидоарилфосфитов на модельных

системах……………………………………………………………..……..64

1.2.4.2. Дисмутация бисфосфорилированных бисфенолов…………………...…..83

1.2.4.3. Дисмутация бисфосфорилированных дигидроксинафталинов……….....91

1.2.4.4. Особые случаи дисмутации…………………………………………...……98

1.3. Синтез и структурные особенности «неоднородные» нафтофосфацикло-

фанов……………………………………………………………..………………..101

3

Стр.

1.3.1. Синтез «неоднородных» нафтофосфациклофанов на основе

дигидроксинафталинов……………………………………………..………101

1.3.2. Структурные особенности «неоднородных» нафтофосфациклофанов....104

ГЛАВА 2. НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНЫ НА ОНОВЕ ЗАМЕЩЕННЫХ

ГИДРОКСИНАФТАЛИНОВ И РОДСТВЕННЫХ ИМ СИСТЕМ……………….….112

2.1. Химическая модификация гидроксилсодержащих конденсированных

ароматических систем (литературный обзор)………………………………….……..112

2.1.1. Фосфорилирование производных динафтилметана…………………….…112

2.1.2. Аминометилированние гидроксинафталиновых систем …………………117

2.2. Нафтофосфациклофаны на основе замещенных нафталиновых производ-

ных и родственных им диолов (обсуждение результатов)…………………….….....127

2.2.1. «Неоднородные» нафтофосфациклофаны на основе 2,2’-дигидрокси-

1,1’-динафтилметана и особенности его фосфорилирования……………128

2.2.1.1. Особенности фосфорилирование 2,2’-дигидрокси-1,1’-

динафтилметана производными фосфористой кислоты……………128

2.2.1.2. Синтез «неоднородных» нафтофосфациклофанов на основе

2,2’-дигидрокси-1,1’-динафтилметана и их структурные

особенности…………………………………………………………....135

2.2.2. Особенности фосфорилирования [4-(гидроксиметил)фенил]метанола….138

2.2.3. Аминометилированные производные дигидроксинафталинов в

синтезе нафтофосфациклофанов…………………………………….……..148

2.2.3.1. Синтез аминометилированных производных гидроксил-

содержащих нафталинововых систем……………………………………..….148

2.2.3.2. Фосфорилирование аминометилированных производных

4

Стр.

нафталиновых систем………………………………………….……….…154

ГЛАВА 3. НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНЫ, СОДЕРЖАЩИЕ ТРИ И БОЛЕЕ

ФОСФОРНЫХ ЦЕНТРОВ (КРАУНОФАНЫ)……………..……………………...…….165

3.1. Синтез высших фосфомакроциклических систем (литературный обзор)…..….165

3.2. Синтез трис- и тетраядерных нафтофосфациклофанов (нафтокраунофанов)

(обсуждение результатов)……………………………………………………….....174

3.2.1. Молекулярная сборка триснафтофанов через трисарилоксиди-

тионфосфат………………..……………………………………………....…174

3.2.2. Молекулярная сборка триснафтофанов через диарилоксиамидо-

тионфосфат………………………….……………………………………….177

3.2.3. Одностадийный синтез (one port) триснафтофанов ………………………180

3.2.4. Синтез тетранафтофанов……………………………………………………182

ГЛАВА 4. ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНОВЫХ

СИСТЕМ………………………………………………………………………....184

4.1. Особенности окисления и комплексообразования фосфомакроциклов

(литературный обзор)………………………………………………………….…..184

4.1.1. Окислительные реакции по фосфорному центру…………………….……184

4.1.2. Комплексообразование по атому фосфора и супрамолекулярные

системы………………………………………………………………………188

4.2. Химические свойства нафтофосфациклофанов (обсуждение результатов)…...197

4.2.1. Окислительные реакции…………………………………………………….198

4.2.1.1. Окисление «однородных» нафтофосфациклофанов и структур-

ные особенности продуктов окисления…….......................................198

4.2.1.2. Окисление «неоднородных» нафтофосфациклофанов и

5

Стр.

структурные особенности продуктов окисления……….…..…....….210

4.2.2. Комплексообразование……………………………………………………..217

4.2.2.1. Комплексообразование с Мо(СО)6…………………………………217

4.2.2.2. Комплексообразование с Rh(acac)(CO)2……………………………219

4.2.2.3. Комплексообразование с Pt(CH3CN)2Cl2…………………………...222

4.2.2.4. Комплексы по ароматической части молекулы …………………...225

4.2.3. Иные способы модификации нафтофосфациклофанов (реакции

по Р−N связи и раскрытие циклов)………………………..……………….227

ГЛАВА 5. ЭКСПЕРИМЕНТРАЛЬНАЯ ЧАСТЬ………………….………………….….232

5.1. Синтез бис(амидотионфосфатокси)нафталинов…………………………………234

5.2. Синтез «однородных» нафтофосфациклофанов…………………………………238

5.2.1. Синтез цикло[бис(алкиламидофосфитов)].……………..…………………238

5.2.2. Синтез цикло[бис(амидофосфитов)]…………………………………….…242

5.3. Синтез монофосфорилированных производных дигидроксинафталинов……..244

5.4. Дисмутация диамидоэфиров фосфористой кислоты………..…………………...247

5.4.1. Синтез диамидоарилфосфитов и их дисмутация …………………………247

5.4.2. Дисмутация бисфосфорилированных фенолов и нафтодиолов…………248

5.5. Синтез «неоднородных» нафтофосфациклофанов……………………………..251

5.6. Фосфорорилирование 2,2’-дигидрокси-1,1’-динфтилметана и

«неоднородные» нафтофосфациклофаны на его основе…………………….…..255

5.7. Фосфорсодержащие производные [4-(гидроксиметил)фенил]метанола……….260

5.8. Аминометилированные гидроксинафталины и их фосфорсодержащие

производные………………………………………………………………………...262

5.8.1. Синтез аминометилированных гидроксинафталинов……………….…….262

6

Стр.

5.8.2. Фосфорилирование амнометилированных гидроксинафталинов………..270

5.9. Синтез трис- и тетраядерных нафтофосфациклофанов…………………………275

5.10. Синтез цикло(тионамидофосфатов)…………………………………………….280

5.10.1. «Однородные» цикло(тионамидофосфаты)……………………………..280

5.10.2. «Неоднородные» цикло(тионамидофосфаты)…………………………..285

5.11. Синтез цикло(амидофосфатов)…………………………………………………..289

5.11.1. «Однородные» цикло(амидофосфаты)……………………………………289

5.11.2. «Неоднородные» цикло(амидофосфаты)…………………………………293

5.12. Комплексообразование………………………………………………………..….297

5.12.1. Комплексы с Мо(СО)6……………………………………………….……..297


[…]

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Рис. П.21. Спектр ЯМР

1
Н (CDCl3) 2-тион-О-бутил-4,5;7,8-динафто-1,3,2-диоксафосфацина (82 а)
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Рис. П.22. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 2-тион-О-фенил-4,5;7,8-динафто-1,3,2-диоксафосфацина (82 б)
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Рис. П.23. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 1-дибутиламинометил-2,7-дигидроксинафталина (102)
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Рис. П.24. ИК-спектр 1-морфолинометил-2,7-дигидроксинафталина (104)
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Рис. П.25. Спектр ЯМР
1
Н (d-DMSO) 2,4-Бис(пиперидинометил)нафталин-1,3-диола (112)
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Рис. П.26. Спектр ЯМР
1
Н (d-DMSO) N,N’-дибензил-N,N’-бис(1-метилен-2-гидроксинафтил)этилендиаминa (116)
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Рис. П.27. Спектр ЯМР
1
Н (d-DMSO, t = 24 °C) N,N’-бис(1-метилен-2,7-дигидроксинафтил)пиперазинa (120)
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Рис. П.28. Спектры ЯМР
1
Н (d-DMSO) N,N’-бис(1-метилен-2,7-дигидроксинафтил)пиперазинa (120) при: 1 – 24 °С; 2 – 80 °С
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Рис. П.31. ИК-спектр N,N’-бис(1-метилен-2,7-дигидроксинафтил)пиперазина (120)
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Рис. П.30. Спектры ЯМР
1
Н (CDCl3) (a) и ЯМР

13
С (CDCl3) (б) 1-морфолинометил-2-гидрокси-7-тетраэтилдиамидотионфосфатоксинафтали-

на (128)
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Рис. П.31. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 1-морфолинометил-2,7-бис(тетраэтилдиамидотионфосфатокси)нафталина (136)
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Рис. П.32. Спектры ЯМР
1
Н (CDCl3) (a) и ЯМР

31
Р (1,4-диоксан) (б) 2-гидрокси-1-(тетраэтилдиамидофосфанато)метилнафталина (146)
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Рис. П.33. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 2-гидрокси-1-(тетраэтилдиамидофосфанато)метилнафталина (146)
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Рис. П.34. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) ди(2-гидрокси-7-нафтил)–(диалкиламидо)тионфосфата (151 б)
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Рис. П.35. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3-диметиламина-7,11-бис(диэтиламина)-1,5,9(2,7)-тринафталина-2,4,6,8,10,12-гексаокса-3,7,11-

тритионфосфациклододекафана (150 а)
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Рис. П.36. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(2,7)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дитионфосфациклооктафана (158 б)
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Рис. П.37. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дитионфосфациклооктафана (159 б)
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Рис. П.38. Спектр ИК 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дитионфосфациклооктафана (159 б)
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Рис. П.39. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 3,7-дипиперидил-1,5(2,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (161 д)
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Рис. П.40. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (163 б)
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Рис. П.41. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (163 б)
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Рис. П.42. Спектр ИК 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (163 б)
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Рис. П.43. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 3,7-дипиперидил-1,5(1,3)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (164 д)
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Рис. П.44. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1(1,7),5(1,5)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (185)
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Рис. П.45. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1(1,7),5(1,5)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (190)
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Рис. П.46. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 5,9-бис(диэтиламина)-1,3(1,2),7(2,7)-тринафталина-4,6,8,10-тетраокса-5,9-диоксофосфациклодекафана

(194)
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Рис. П.47. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) -(3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафан)-

бис(пентакарбонил молибдена (0)) (198 б)
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Рис. П.48. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) ди--{бис[(2,2’–динафтилен)-диметиламидотионфосфато]–бис(7,7’-тетраэтилдиамидофосфит)–

бис(дихлорплатины (II))} (217)