ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Слитикова Павла Владимировича

«Нафтофосфациклофаны. Синтез, структура, свойства»,
представленную на соискание ученой степени доктора химических наук
по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений.

В настоящее время действительно продолжается непрерывный поиск путей создания новых макрогетероциклических систем, что обусловлено с одной стороны их высоким вкладом в развитие синтетической органической химии, а с другой их существенной практической значимостью. Среди таких структур особое место отводится т.н. циклофанам, которые представляют собой ароматические макрогетероциклические системы, соединенные алифатическими или другими мостиками. Внимание к ним, помимо чисто синтетического, связано в первую очередь с возможностью синтеза на их основе разнообразных структур, представляющих особый интерес, например, для изучения комплексообразования и молекулярного узнавания. Особо следует отметить, что введение фрагментов трехвалентного фосфора в молекулу циклофанов существенно повышает синтетические возможности и практическую применимость таких структур. Поэтому общая задача, поставленная Слитиковым П.В., – получение различных нафтофосфациклофанов и выявление структурных особенностей синтезированных систем в зависимости от природы исходного дигидроксиафталина и строения фосфорного центра, является **оригинальной** и имеющей важное **практическое значение**.

Автореферат написан ясным, понятным языком, хорошо иллюстрирован, передает основное содержание проведенного исследования и производит самое благоприятное впечатление. Работа выполнена на высоком экспериментальном уровне с привлечением современных инструментальных методов исследования, например спектроскопии ИК, ЯМР на ядрах ^1H , ^{13}C , ^{31}P , РСА, масс-спектрометрии MALDI-TOF и др. Выводы логично вытекают из представленных результатов работы, а **приведенные публикации и автореферат полностью отражают основное содержание диссертации**.

В автореферате можно отметить и недостатки. Очень скупо и поспешно написана глава 4.3. («Другие реакции» на стр. 28, 29 в автореферате). Так, нехорошо написана первая фраза «С целью изучение(?) свойства Р-N связи ... были проведены *реакции* гидролиза ... и гидрохлорирования». Отмечу, что гидрохлорирование Р(III)-амидов (с целью получения дихлорангидрида **141**) это

равновесный процесс и с любыми P(III)-амидами идет плохо, здесь это неудачный пример. На стр. 28, 4-ая строка снизу, предложение начинается словами «Последний протекал...», хотя речь идет только о гидролизе, а в списке реакций (8-ая строка снизу) гидролиз – «первый». Далее, чтобы судить о большей устойчивости нафтофосфациклофанов к гидролизу, уместно было бы провести корректное сравнение с родственными соединениями ароматической, но не циклофановой природы. Возможно, в тексте диссертации эти недостатки и отсутствуют.

На основе автореферата можно сделать вывод, что проведенное исследование на тему «Нафтофосфациклофаны. Синтез, структура, свойства» представляет собой **завершенную научно-квалификационную работу**, в которой исследовано получение новых типов нафтофосфоциклофанов, содержащих в своем составе различные нафтиленовые остатки. При этом выявлены основные закономерности фосфорилирования дигидроксидинафтилметана и создания макрофосфациклов на его основе. Предложенные методики синтеза позволяют получать и другие оригинальные родственные макрогетероциклические системы, представляющие практический интерес. По моему мнению, диссертационное исследование **по актуальности, новизне и практической значимости полностью отвечает требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к квалификационным работам на соискание ученой степени доктора химических наук, а его автор Слитиков Павел Владимирович заслуживает присуждения учёной степени доктора химических наук по специальности 02.00.08 - химия элементоорганических соединений.**

И.о. заведующего кафедрой органической химии
Института биологии и химии федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Московский
педагогический государственный университет»
д.х.н., профессор

9 марта 2017г.

119991, г.Москва, Малая Пироговская ул., д.1, стр.1, ГСП-1, тел: +7(499)245-03-10
mkgrachev@yandex.ru

М.Грачев

Грачев Михаил Константинович